
2017年 8月吉日 

ＳＧＨ指定校・アソシエイト校各位 

 

岡山学芸館高等学校 

校長 森 健太郎 

 

ソーシャル・リーダーシップ サマーキャンプ 実施案内の送付について 

 

 平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 このたび本校ＳＧＨ活動で、ＮＰＯ法人日本ファンドレイジング協会様とタイアップして、下記の

通り「ソーシャル・リーダーシップ サマーキャンプ」を実施することとなりました。 

 このプログラムは、途上国への「貢献活動」を行う上で、なぜ支援が必要なのか、なぜこの場所に

支援するべきなのか、なぜ私たちは支援活動を行うのかなど、高校生が貢献型課題研究を行う思考の

根本を担うマインドの養成と論理的思考を具体化させる力を養う内容となっております。 

 つきましては、御多用とは存じますが関係の皆様にご参観頂き、御指導御助言を賜りたくご案内申

し上げます。 

 

１．実施日    2017年 9月 16日（土）～9月 17日（日）1泊 2日 

※実施期間中お好きな時間に御来校頂いて結構でございます。 

２．会場     岡山学芸館高等学校（岡山県岡山市東区西大寺上 1-19-19） 

３．申込締切   2017年 9月 11日（月） 

４．申込方法   お申し込みフォームよりお申し込みください。 

   https://goo.gl/forms/DjydhYHJnJIn993J2 

 

■会場への交通、宿泊について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【お車にて御来校予定の先生方へ】 

お車でお越しの場合は申し込みフォームの交通手段欄

に「お車でご来校予定」にチェックをお入れください。

なお、お車は各校１台までとさせていただきます。 



 

  

 

 

ソーシャル・リーダーシップ サマーキャンプ 

主催 岡山学芸館高校、ＮＰＯ法人日本ファンドレイジング協会 

 

＜実施目的＞ 

社会貢献型課題研究を行うにあたり、基本となる問題意識の明確化や行動の意味を考える力を育む 

＜本校のＳＧＨ研究開発テーマ＞ 

「 開発途上国における貧困の悪循環を是正するために高校生が貢献できること 」 

 

■実施日    2017年 9月 16日（土）～9月 17日（日）1泊 2日 

※実施期間中お好きなところで御来校頂いて結構です。 

 

■会場     岡山学芸館高等学校 

（〒704－8256 岡山県岡山市東区西大寺上１－１９－１９） 

TEL：086－942－3864（代表） 

 

■日程 

9月 16日（土）・・・１日目 

時間 内容 補足・備考 

12:30 受付開始 ・本校昇降口にて受付致します 

・随時受け付けを致します。申し込みフォームに御来

校時間をご記入ください。 

13:00~15:00 ・開会式 

・アイスブレイク 

・ワークショップ① 

（マインド養成） 

ワークショップ①では社会課題の解決に向けて高校生

にもできることがあるという主体的なポジティブマイ

ンドを養成するワークショップを行います。 

15:00~17:00 ・ワークショップ② 

（ケーススタディ） 

・明日に向けた課題の発表 

ワークショップ②では実在する様々なＮＰＯ法人の活

動を事例に、課題解決のプロセスをディスカッション

などを通して理解します。また、高校生にできる課題

解決案をグループ毎に考え、発表に向けて作業を開始

します。 

17:00頃 １日目終了 

※参加生徒（本校約 30～50名）はこの後、夕食および夜のディスカッションなど活動を継続します。 

※夜の参観希望がございましたら受付時にお申し付けください。 

 

 

 

× 



9月 17日（日）・・・２日目 

時間 内容 補足・備考 

8:30 受付開始 ・本校昇降口にて受付致します 

・随時受け付けを致します。申し込みフォームに御来

校時間をご記入ください。 

9:00~10:00 発表準備  

10:00~12:00 成果発表 各グループ毎に考えたソリューションを全員の前で発

表します。 

12:00~13:00 閉会式および表彰式 審査員および講師の先生方からフィードバックを頂き

ます。 

13:00 ２日目終了 

 

 

■講師紹介 

＜ファシリテーター＞ 

ＮＰＯ法人日本ファンドレイジング協会 寄付市場形成事業プログラム・ディレクター 

大石 俊輔 様 

 

岡山学芸館高等学校 ＳＧＨ運営部長 

橋ヶ谷 多功 

 

 

■ＮＰＯ法人 日本ファンドレイジング協会について 

日本ファンドレイジング協会は、2009年に日本全国47都道府県から580人の発起人の賛同を受け、

善意の資金（寄付から社会的投資まで含みます）10兆円時代の実現を目指して設立されました。民間

非営利組織のファンドレイジング（資金集め）に関わる人々と、寄付など社会貢献に関心のある人々

のための NPO として、認定ファンドレイザー資格制度やファンドレイジング・日本、子ども向けの

社会貢献教育、遺贈寄付の推進、寄付白書の発行などに取り組んでいます。 

※2010年 2月にNPO法人を認証取得、2016年 12月に認定 NPO法人として認定。 

 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

岡山学芸館高等学校 ＴＥＬ：086－942－3864（代表） 

ＳＧＨ運営部長 橋ヶ谷 多功（はしがや たく） 


